EDITAL N°01/2023

33º SIC - SEMINÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

ERRATA n°01

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Estado de Santa Catarina –
UDESC, no uso das suas atribuições constantes dos incisos I, II e IV do art. 22 e incisos VI e
XII do art. 25 do Regimento Geral, torna pública a seguinte ERRATA:

Onde lê-se:

5 DA AVALIAÇÃO

5.2 Resumos

5.2.3 Os avaliadores ad hoc externos deverão analisar os resumos expandidos
de acordo com os seguintes critérios:

CRITÉRIO PESO PONTUAÇÃO

Estrutura: Utilização do modelo de resumo do 33° SIC e
atendimento à sua estrutura (introdução, desenvolvimento,
resultados obtidos e referências bibliográficas) e adequação
à norma culta de linguagem obediência a normativa da ABNT.

25% 0,0 a 2,5

Comunicação: Forma clara e objetiva de se expressar e
transmitir a lógica do projeto desenvolvido. 25% 0,0 a 2,5

Conteúdo: Originalidade/Inovação, relevância científica,
contribuição para a sociedade e resultados obtidos. 50% 0,0 a 5,0

Pontuação Máxima Total 100% 10,0

[...]

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
50

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
1T

8E
D

J6
1.

63

ANEXO 3

AVALIAÇÃO DO RESUMO EXPANDIDO:

CRITÉRIO
PONTUAÇÃO

(MÍN E MÁX)

NOTA DO
AVALIADOR

Estrutura: Utilização do modelo de resumo do 33° SIC e atendimento à
sua estrutura (introdução, desenvolvimento, resultados obtidos e
referências bibliográficas) e adequação à norma culta de linguagem
obediência a normativa da ABNT.

0,0 a 2,5

Comunicação: Forma clara e objetiva de se expressar e transmitir a lógica
do projeto desenvolvido.

0,0 a 2,5

Conteúdo: Originalidade/Inovação, relevância científica, contribuição para
a sociedade e resultados obtidos.

0,0 a 5,0

TOTAL 10,0

Leia-se:

5 DA AVALIAÇÃO

5.2 Resumos

5.2.3 Os avaliadores ad hoc externos deverão analisar os resumos expandidos
de acordo com os seguintes critérios:

CRITÉRIO PESO PONTUAÇÃO

Estrutura: Utilização do modelo de resumo do 33° SIC e
atendimento à sua estrutura (introdução, desenvolvimento e
resultados obtidos) e adequação à norma culta de linguagem
obediência a normativa da ABNT.

25% 0,0 a 2,5

Comunicação: Forma clara e objetiva de se expressar e
transmitir a lógica do projeto desenvolvido. 25% 0,0 a 2,5

Conteúdo: Originalidade/Inovação, relevância científica,
contribuição para a sociedade e resultados obtidos. 50% 0,0 a 5,0

Pontuação Máxima Total 100% 10,0

[...]

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
50

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
1T

8E
D

J6
1.

64

ANEXO 3

AVALIAÇÃO DO RESUMO EXPANDIDO:

CRITÉRIO
PONTUAÇÃO

(MÍN E MÁX)

NOTA DO
AVALIADOR

Estrutura: Utilização do modelo de resumo do 33° SIC e atendimento à
sua estrutura (introdução, desenvolvimento e resultados obtidos) e
adequação à norma culta de linguagem obediência a normativa da ABNT.

0,0 a 2,5

Comunicação: Forma clara e objetiva de se expressar e transmitir a lógica
do projeto desenvolvido.

0,0 a 2,5

Conteúdo: Originalidade/Inovação, relevância científica, contribuição para
a sociedade e resultados obtidos.

0,0 a 5,0

TOTAL 10,0

Florianópolis (SC), 24 de agosto de 2023.

Prof. Dr. FRANCISCO HENRIQUE DE OLIVEIRA
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade do Estado de Santa Catarina
~assinado digitalmente~

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
50

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
1T

8E
D

J6
1.

65

Assinaturas do documento

Código para verificação: 1T8EDJ61

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCISCO HENRIQUE DE OLIVEIRA (CPF: 206.XXX.288-XX) em 24/08/2023 às 16:39:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjI1MDFfMjI1MThfMjAyM18xVDhFREo2MQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00022501/2023 e o código
1T8EDJ61 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.